
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 14  del  06 FEBBRAIO 2026

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 ED ALLE DOTAZIONI 
DI CASSA AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS.267/2000 E 
PROPOSTA DI VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026-2028

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTISEI addì SEI del mese di FEBBRAIO, alle ore  OTTO e 
minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 

bilancio. 

 

Visto il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.50 del 18 dicembre 2025. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13 gennaio 2026 con la quale è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2026/2028, con conseguente assegnazione 

ai Dirigenti ed al Responsabile organizzativo delle risorse finanziarie stanziate nel bilancio 

previsionale 2026/2028.  

 

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica, pervenuta in data 12 gennaio 2026 prot. 1270, con la quale viene comunicata 

l’assegnazione del finanziamento di € 100.756,39 a valere sul PNRR Missione 1 

Componente 1 Investimento 2.3  Sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella 

pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza”. 

 

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica, pervenuta in data 11/12/2025 prot. 51737, con la quale viene comunicata 

l’assegnazione del finanziamento di € 30.682,04 a valere sul PNRR Missione 1 

Componente 1 Investimento 2.2 Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 

(SUAP & SUE). 

 

 Vista la nota prot. 52541 del 17/12/2025 pervenuta da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A, 

relativa alla 1^ appendice alla Convenzioni in essere, con la quale la società concede di 

fatto al Comune un ulteriore contributo di € 500.000,00 per la realizzazione delle opere 

previste in convenzione, tramite rinuncia ad avere dall’Ente il saldo del trasferimento 

dovuto, del medesimo importo.  

 



 

  

Viste le richieste urgenti di variazione pervenute dai Dirigenti volte ad inserire tali contributi 

al fine di poter avviare i progetti, due dei quali vanno completati entro i primi mesi 

dell’anno. 

 

Vista, altresì, la richiesta urgente pervenuta dal Dirigente dell’Area Servizi alla Persona 

volta ad adeguare gli stanziamenti necessari per avviare le procedure di gara per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica comunale e del servizio di consegna pasti 

a domicilio ai soggetti fragili. 

 

Considerato che si rende altresì necessario: 

- procedere ad alcune variazioni negli stanziamenti di spesa così come richiesto dai 

dirigenti responsabili per consentire la corretta realizzazione di programmi assegnati; 

- aggiornare il Programma triennale di acquisti di beni e servizi 2026/2028. 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate come da allegato 

A), avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire la realizzazione di quanto sopra indicato. 

    Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio. 

Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto mantengono inalterato il rispetto 

degli equilibri generali di bilancio e dell’equilibrio di cassa come dimostrato nell’allegato B), 

parte integrante della presente deliberazione. 

Dato atto che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la 

ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge. 

Assunti i poteri del Consiglio stante l’urgenza ai sensi dell’art.175 del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente.  



 

  

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

 

1. Di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2026 – 2028 così come riportata 

nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato 

B), parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

nel seguente modo: 

  Esercizio 2026 €  42.445.303,29 

  Esercizio 2027 €  26.619.558,00 

  Esercizio 2028 €  24.463.086,00 

4. Di proporre la variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 per 

la parte relativa al programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028 

(Allegato.C) 

5. Di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica 

unitamente al parere del collegio dei revisori entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 06/02/2026

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 13/02/2026

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 06/02/2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 13/02/2026

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 13/02/2026 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


